
ACTA NUMERO DIECISIETE 

 

 

Novena sesión ordinaria celebrada por el Concejo Municipal de Nueva Concepción, 

Departamento de Chalatenango, a las nueve horas y treinta minutos del día cuatro de 

septiembre del año dos mil quince. Convocada y presidida por el señor Alcalde Municipal 

Profesor Raúl Andrés Peña Landaverde, con la presencia del señor Sindico Municipal 

Profesor Wílfido Menjívar, y de los regidores propietarios y regidoras propietarias: Señora 

Orbelina Martínez de Maldonado, Primera Regidora; Señor Miguel Morales Portillo, 

Segundo Regidor; Señor Rafael Cardoza Hernández, Tercer Regidor, Señora Rosa Etelvina 

Tejada Valle, Cuarta Regidora, Señor Oscar Alirio Rivera Navarro, Quinto Regidor, Señor 

Daniel Pacheco Murcia, Sexto Regidor, Señora Julia Arely Velásquez de Amaya, Séptima 

Regidora, Señor José Adán López López, Octavo Regidor, y de los regidores y regidoras 

suplentes: Doctora Claudia Jacqueline Castro de Mejía, Primera Regidora Suplente, 

Ingeniero José Alexander Tejada Peralta, Segundo Regidor Suplente, Señorita Rosa Beatriz 

Ortiz Tejada, Tercera Regidora Suplente y Profesor Pedro Antonio Pereira Arias, Cuarto 

Regidor Suplente, y con la asistencia del Secretario Municipal Licenciado Manuel de Jesús 

Landaverde Calderón. Por lo que establecido el quórum con la totalidad de los miembros del 

Concejo, el Señor Alcalde declaró abierta la presente sesión y se dio principio con la lectura 

del acta anterior, la cual una vez modificada fue aprobada y ratificada en todas sus partes. A 

continuación luego de haberse discutido y analizado los diferentes puntos de la agenda 

correspondiente a la presente sesión de trabajo, el Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales, emitió los siguientes acuerdos: ACUERDO NUMERO UNO.- El Concejo 

Municipal, en uso de sus facultades legales, y de acuerdo a lo manifestado por el Secretario 

Municipal, en relación a la conversación telefónica sostenida con el señor Eduardo Rosado, 

representante de INTERPEACE, respecto al seguimiento del proyecto: Iniciativas integrales 

de prevención de la violencia en los municipios libres de violencia en El Salvador, el cual 

está siendo financiado por la Unión Europea, por unanimidad ACUERDA: Que se le dará 

intervención a dicho representante de INTERPEACE  a efecto que exponga al Concejo 

Municipal, la Adenda que el mencionado Proyecto tendría de acuerdo a los nuevos 

lineamientos recibidos de la cooperación, a raíz de la Sentencia pronunciada por la Sala de lo 

Constitucional a las quince horas y veintidós minutos del día veinticuatro de agosto del 

presente año, en los procesos de Inconstitucionalidad 22-2007/42-2007/89-2007/96-2007, a 

efecto de que la ejecución del proyecto se realice según los nuevos lineamientos que se 



consideren pertinentes realizar en el proyecto. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO DOS.-  

AUTORIZACIÓN DE TRASLADO DE FONDOS.- El Concejo Municipal, en relación al 

Memorándum 27/2015 de fecha tres de septiembre del corriente año, de Gerencia Financiera, 

en el cual manifiesta que en el marco de la ejecución del proyecto: Instalación y Puesta en 

Marcha del Sistema de Manejo y Tratamiento de los Desechos Sólidos del Municipio de 

Nueva Concepción, con Transferencias de Nueva Tecnología, DCI-NSAPVD/2012/309-

373, solicita que de la cuenta de ahorros en euros número 009-401-08-000005-1 aperturada a  

nombre de esta Alcaldía Municipal Fondos Unión Europea, se realice la trasferencia de fondos 

por la cantidad de OCHO MIL CUATRO PUNTO CERO DOS EUROS (€ 8,004.02) o su 

equivalente en dólares a la cuenta número 200862670 del Banco de América Central a 

nombre de COSPE El Salvador. Asimismo, se transferencia de dicha cuenta de ahorros la 

cantidad de CINCO MIL QUINIENTOS DOS PUNTO OCHENTA Y SEIS EUROS (€ 5,502.86) 

o su equivalente en dólares a la cuenta número 009-301-00-005040-8 del Banco Citibank a 

nombre de ADEL Chalatenango. Por lo que este Concejo, en uso de sus facultades legales 

que le confiere el Art. 30 numerales 4 y 14 del Código Municipal, y con siete votos favorables 

de los miembros propietarios del Concejo, ACUERDA: I. Autorizar las transferencias de fondos 

para el seguimiento del proyecto: Instalación y Puesta en Marcha del Sistema de Manejo y 

Tratamiento de los Desechos Sólidos del Municipio de Nueva Concepción, con 

transferencia de Nueva Tecnología, DCI-NSAPVD/2012/309-373, así: a) Transferir de la 

cuenta de ahorros en euros número 009-401-08-000005-1 aperturada a nombre de esta 

Alcaldía Municipal Fondos Unión Europea, la cantidad de OCHO MIL CUATRO PUNTO CERO 

DOS EUROS (€ 8,004.02) o su equivalente en dólares a la cuenta número 200862670 del 

Banco de América Central a nombre de COSPE El Salvador. b) Transferir de la cuenta de 

ahorros en euros número 009-401-08-000005-1 aperturada a  nombre de esta Alcaldía 

Municipal Fondos Unión Europea, la cantidad de CINCO MIL QUINIENTOS DOS PUNTO 

OCHENTA Y SEIS EUROS ((€ 5,502.86) o su equivalente en dólares a la cuenta número 

009-301-00-005040-8 del Banco Citibank a nombre de ADEL Chalatenango. II. Autorizar a la 

Tesorería Municipal para que en coordinación con el Señor Alcalde Municipal realice las 

transferencias de fondos arriba detalladas. En el presente Acuerdo salvan su voto los señores: 

Oscar Alirio Rivera Navarro, Quinto Regidor, Daniel Pacheco Murcia, Sexto Regidor, y la 

señora Julia Arely Velásquez de Amaya, Séptima Regidora Propietaria, respectivamente, por 

manifestar que no se cuenta con la suficiente información.- Comuníquese.- ACUERDO 

NUMERO TRES.- COTIZACIÓN PARA LA COMPRA DE PINTURA Y ADITIVOS PARA 

PINTAR.- El Concejo Municipal, en relación a la cotización presentada por el Señor Roberto 



Danilo García Figueroa (TRANSPORTE Y FERRETERÍA MARIKRISS), para la compra de 

pintura y aditivos para el mantenimiento del parque Municipal de esta Ciudad; y con base a lo 

dispuesto en los Arts. 30 Numeral 9, del Código Municipal; 40 literal b) y 68 de la Ley de 

Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública, por unanimidad ACUERDA: I. 

Adjudicar la compra de la pintura y aditivos para mantenimiento de dicho parque, de acuerdo a 

la cotización presentada por el señor Roberto Danilo García Figueroa (TRANSPORTE Y 

FERRETERÍA MARIKRISS), por un costo de CUATRO MIL QUINIENTOS DIECISIETE 

DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($4,517.00). II. Autorizar a la Tesorería 

Municipal para que del 75% FODES específicamente de la cuenta corriente del proyecto: 

Apoyo a actividades turísticas, artísticas y culturales en el Municipio de Nueva 

Concepción, año 2015, realice el pago antes mencionado, afectando la partida 54107 del 

Presupuesto Municipal vigente. Comuníquese.- ACUERDO NÚMERO CUATRO.- PAGO DE 

RECIBO AL SEÑOR CARLOS ARÍSTIDES RIVERA FIGUEROA.- El Concejo Municipal, en 

uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 91 del Código Municipal, por unanimidad 

ACUERDA: I. Realizar la erogación por la cantidad de OCHOCIENTOS CINCO DÓLARES DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($805.00),  para cancelar al Señor Carlos Arístides 

Rivera Figueroa, un recibo de fecha treinta y uno de agosto del corriente año, por el suministro 

de ciento treinta y cuatro cenas, suministradas en la Celebración del Día del Empleado y 

Empleada Municipal, realizada el veintisiete de agosto del presente año. II. Autorizar a la 

Tesorería Municipal para que de Fondos Propios, realice el pago antes mencionado, afectando 

así a la partida 54101 del Presupuesto Municipal vigente. Comuníquese.- ACUERDO 

NÚMERO CINCO.- PAGO DE RECIBO A MARIA CRISTINA HERNÁNDEZ LÓPEZ.- El 

Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 91 del Código 

Municipal, por unanimidad ACUERDA: I. Realizar la erogación por la cantidad de VEINTITRÉS 

DÓLARES CON CUARENTA CENTAVOS DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

($23.40)  para cancelar a MARIA CRISTINA HERNÁNDEZ LÓPEZ, un recibo de fecha treinta y 

uno de agosto del presente año, por la compra de alimentación suministrada en reunión de 

trabajo del Comité Intersectorial de la No Violencia contra la Mujer, realizada el día veintisiete 

de agosto del presente año. II. Autorizar a la Tesorería Municipal para que del 75% FODES 

específicamente de la cuenta del proyecto: Atención a los grupos en situación de 

vulnerabilidad: mujeres, niñez, adolescencia, personas con capacidades especiales y 

adultos mayores, realice el pago antes mencionado, afectando a la partida 54301 del 

Presupuesto Municipal vigente. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO SEIS.- PAGO DE 

RECIBO AL SEÑOR JOSÉ FRANCISCO RIVAS CASTELLANOS.- El Concejo Municipal, en 



uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 91 del Código Municipal, por unanimidad 

ACUERDA: I. Realizar la erogación por la cantidad de CIEN DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA ($ 100.00),  para cancelar al Señor José Francisco Rivas 

Castellanos, un recibo de fecha treinta y uno de agosto del corriente año, por la participación 

artística durante una hora, en la Feria del Comercio, realizada el día veintinueve de agosto del 

presente año. II. Autorizar a la Tesorería Municipal para que del 75% FODES específicamente 

de la cuenta del proyecto: Apoyo a actividades turísticas, artísticas y culturales en el 

Municipio de Nueva Concepción, año 2015, realice el pago antes mencionado, afectando a 

la partida 54314 del Presupuesto Municipal vigente. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO 

SIETE.- PAGO DE RECIBO A LA SEÑORA MARIA ELENA VALLE DE MEDINA.- El Concejo 

Municipal, en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 91 del Código Municipal, por 

unanimidad ACUERDA: I. Realizar la erogación por la cantidad de CIENTO SESENTA Y 

TRES DÓLARES CON OCHO CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA ($ 163.08),  para cancelar a la Señora María Elena Valle de Medina, un recibo de 

fecha treinta y uno de agosto del corriente año, por la compra de materiales de decoración, 

alquiler de sillas y manteles, utilizados durante la Celebración del Día de la Madre, el día 

veintidós de mayo de este año.- II. Autorizar a la Tesorería Municipal para que de la cuenta 

corriente del 5% FIESTAS, realice el pago antes mencionado, afectando a la partida 54119 del 

Presupuesto Municipal vigente. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO OCHO.- PAGO DE 

RECIBO A WILLIAM FEDERICO MENJIVAR MENJIVAR.- El Concejo Municipal, en uso de 

sus facultades legales que le confiere el Art. 91 del Código Municipal, por unanimidad 

ACUERDA: I. Realizar la erogación por la cantidad de DOSCIENTOS QUINCE DÓLARES DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($ 215.00),  para cancelar a William Federico 

Menjívar Menjívar, un recibo de fecha treinta y uno de agosto del corriente año, por el servicio 

de transporte en autobús placa AB75645, con estudiantes participantes en gira educativa 

coordinada por la Casa de la Cultura de esta Ciudad, hacia el Centro Cultural Pablo Tesak, 

ubicado en la Ciudad de San Salvador. II. Autorizar a la Tesorería Municipal para que de 

Fondos Propios, realice el pago antes mencionado, afectando a la partida 54401 del 

Presupuesto Municipal vigente. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO NUEVE.- PAGO DE 

RECIBO A RIGOBERTO TRINIDAD SANDOVAL HÉRCULES.- El Concejo Municipal, en uso 

de sus facultades legales que le confiere el Art. 91 del Código Municipal, por unanimidad 

ACUERDA: I. Realizar la erogación por la cantidad de CIENTO CINCUENTA Y CINCO 

DÓLARES CON CINCUENTA Y SEIS CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS 

DE AMÉRICA ($ 155.56),  para cancelar al señor Rigoberto Trinidad Sandoval Hércules, un 



recibo de fecha dos de septiembre del corriente año, por la reparación del alternador, cambio 

de polea y balero del pick-up Toyota Hilux, placa N5582 de esta Municipalidad. II. Autorizar a 

la Tesorería Municipal para que de fondos 75% FODES, específicamente del proyecto: 

Mantenimiento, reparación y compra de maquinaria y equipo de la Alcaldía Municipal de 

Nueva Concepción; realice el pago antes mencionado, afectando a la partida 54302 del 

Presupuesto Municipal vigente. Comuníquese.- ACUERDO NÚMERO DIEZ.- PAGO DE 

RECIBO A MEYLIN VANESA TEJADA GUTIÉRREZ .- El Concejo Municipal, en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Art. 91 del Código Municipal, por unanimidad ACUERDA: 

I. Realizar la erogación por la cantidad de DOSCIENTOS CUARENTA Y CINCO DÓLARES 

DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($245.00),  para cancelar a Meylin Vanesa 

Tejada Gutiérrez, un recibo de fecha tres de septiembre del corriente año, por alimentación 

suministrada a niños y niñas que asisten al CAIPIS en Caserío Tepeagua, Cantón Santa Rosa, 

durante el periodo del dos al treinta de julio del presente año. II. Autorizar a la Tesorería 

Municipal para que del 75% FODES específicamente de la cuenta del proyecto: Atención a 

los grupos en situación de vulnerabilidad: mujeres, niñez, adolescencia, personas con 

capacidades especiales y adultos mayores, realice el pago antes mencionado, afectando la 

partida 54301, del Presupuesto Municipal vigente. Comuníquese.- ACUERDO NÚMERO 

ONCE.- PAGO DE RECIBO A LA SEÑORA ANA ELIZABETH PLEITEZ DE MANCÍA .- El 

Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 91 del Código 

Municipal, por unanimidad ACUERDA: I. Realizar la erogación por la cantidad de CIENTO 

NOVENTA Y DOS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($192.00),  para 

cancelar a Ana Elizabeth Pleitez de Mancía, un recibo de fecha tres de septiembre del 

corriente año, por alimentación suministrada a niños y niñas que asisten al CAIPIS en casa 

anexo de esta Municipalidad, durante el periodo del primero al veintinueve de julio del presente 

año. II. Autorizar a la Tesorería Municipal para que del 75% FODES específicamente de la 

cuenta del proyecto: Atención a los grupos en situación de vulnerabilidad: mujeres, niñez, 

adolescencia, personas con capacidades especiales y adultos mayores, realice el pago 

antes mencionado, afectando la partida 54301, del Presupuesto Municipal vigente. 

Comuníquese.- ACUERDO NÚMERO DOCE.- PAGO DE RECIBO A LA SEÑORA ALBA LUZ 

CARDOZA LANDAVERDE.- El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Art. 91 del Código Municipal, por unanimidad ACUERDA: I. Realizar la erogación 

por la cantidad de CIENTO SETENTA Y SIETE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA ($177.00),  para cancelar a la Señora Alba Luz Cardoza Landaverde, un recibo de 

fecha tres de septiembre del corriente año, por alimentación suministrada a niños y niñas que 



asisten al CAIPIS en Caserío La Labranza, cantón Los Chilamates, durante el periodo del uno 

al treinta y uno de julio del presente año. II. Autorizar a la Tesorería Municipal para que del 

75% FODES específicamente de la cuenta del proyecto: Atención a los grupos en situación 

de vulnerabilidad: mujeres, niñez, adolescencia, personas con capacidades especiales y 

adultos mayores, realice el pago antes mencionado, afectando la partida 54101, del 

Presupuesto Municipal vigente. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO TRECE.- PAGO DE 

RECIBO A MIRIAN ESPERANZA LEMUS DERAS.- El Concejo Municipal, en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Art. 91 del Código Municipal, por unanimidad ACUERDA: 

I. Realizar la erogación por la cantidad de CUARENTA DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA ($ 40.00),  para cancelar a la Señora Mirian Esperanza Lemus 

Deras, un recibo de fecha veintisiete de julio del corriente año, por la compra de cuatro piñatas 

y cuatro bolsas de dulces, donados al Centro Escolar Caserío El Jute, para la celebración del 

Día del Alumno. II. Autorizar a la Tesorería Municipal para que de Fondos 5% Fiestas, realice 

el pago antes mencionado, afectando a la partida 54199 del Presupuesto Municipal vigente. 

Comuníquese.- ACUERDO NUMERO CATORCE.- PAGO DE RECIBO AL SEÑOR CARLOS 

DE JESÚS MELGAR TRUJILLO.- El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Art. 91 del Código Municipal, por unanimidad ACUERDA: I. Realizar la erogación 

por la cantidad de CUARENTA Y CINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA ($45.00),  para cancelar al Señor Carlos de Jesús Melgar Trujillo, un recibo de 

fecha dos de septiembre del corriente año, por sus servicios prestados como Custodio del 

Cementerio Municipal durante los días domingos del mes de agosto del presente año, por 

descanso semanal concedido a la persona Encargada de dicha Unidad. II. Autorizar a la 

Tesorería Municipal para que de Fondos Propios, realice el pago antes mencionado, afectando 

la partida 51201 del Presupuesto Municipal vigente. Comuníquese.-  ACUERDO NÚMERO 

QUINCE.- PAGO DE FACTURAS AL SEÑOR ADÁN LEMUS MORATAYA.- El Concejo 

Municipal, en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 91 del Código Municipal, por 

unanimidad ACUERDA: I. Realizar la erogación por la cantidad de CIENTO OCHENTA Y 

CINCO DÓLARES CON CINCUENTA Y CINCO CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA ($185.55), para cancelar al Señor Adán Lemus Morataya propietario 

del establecimiento comercial denominado TIENDA “OSCARITO”, las facturas números 0768, 

0769, 0772, 0785 y 0786, la primera, segunda y tercera factura con fecha veintisiete de julio; la 

cuarta factura con fecha veintinueve y la quinta factura con fecha treinta de julio, todas del 

corriente año. Por la compra de refrigerios para la celebración del Día del Alumno, entregados 

a los Centros Escolares: Los Planes, del cantón El Zapote, Arracaos del Cantón Los 



Chilamates, Vega Grande del cantón Potenciana, Chacalcoyo del cantón Santa Rosa, y el 

Conacastillo del cantón Sunapa, todos de este Municipio. II. Autorizar a la Tesorería Municipal 

para que de Fondos 5% Fiestas, realice el pago antes mencionado, afectando a la partida 

54101 del Presupuesto Municipal vigente. Comuníquese.- ACUERDO NÚMERO DIECISÉIS.- 

PAGO DE FACTURAS AL SEÑOR JOEL ENCARNACIÓN CALLES ACOSTA.- El Concejo 

Municipal, en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 91 del Código Municipal, por 

unanimidad ACUERDA: I. Realizar la erogación por la cantidad de CIENTO SETENTA Y DOS 

DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($172.00), para cancelar al Señor Joel 

Encarnación Calles Acosta (Reparación de Llantas y Lubricentro Tuno), las facturas números 

0047, 0048 y 0049, todas de fecha uno de septiembre del corriente año, por las reparaciones 

de llantas a varios equipos automotores de esta Municipalidad. II. Autorizar a la Tesorería 

Municipal para que de fondos 75% FODES, específicamente del proyecto: Mantenimiento, 

reparación y compra de maquinaria y equipo de la Alcaldía Municipal de Nueva 

Concepción; realice el pago antes mencionado, afectando a la partida 54118 del Presupuesto 

Municipal vigente. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO DIECISIETE.- PAGO DE FACTURA 

AL SEÑOR LORENZO OTHMARO ABREGO ARTIGA.- El Concejo Municipal, en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Art. 91 del Código Municipal, por unanimidad ACUERDA: 

I. Realizar la erogación por la cantidad de CIENTO VEINTE DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA ($120.00), para cancelar al Señor Lorenzo Othmaro Abrego Artiga 

(FUNERALES EL ÁNGEL), la factura número 0290, de fecha treinta de agosto del presente 

año, por la compra de un ataúd de madera, el cual fue donado a una familia de escasos 

recursos económicos por el fallecimiento de la señora Wendy Yamileth Solórzano quien 

falleció el día veintinueve de agosto del presente año, en el Caserío Nuevo Edén, Cantón 

Santa Rosa de este Municipio. II. Autorizar a la Tesorería Municipal para que de Fondos 

Propios, realice el pago por la compra antes mencionada, el cual será aplicado a la partida 

54199 del Presupuesto Municipal vigente. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO 

DIECIOCHO.- PAGO DE FACTURA A AGROFERRETERIA LA GRANJA, S.A DE C.V.- El 

Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 91 del Código 

Municipal, por unanimidad ACUERDA: I. Realizar la erogación por la cantidad de CINCUENTA 

Y SEIS DÓLARES CON SETENTA CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA ($56.70), para cancelar a AGROFERRETERIA LA GRANJA, S.A DE C.V., la factura 

número 24044, de fecha veintiuno de agosto del presente año, por la compra de un rollo de 

alambre titan de cuatrocientas varas, dos libras de grapa y cinco litros de grifosato, para ser 

utilizados en el Cementerio Municipal. II. Autorizar a la Tesorería Municipal para que de 



Fondos Propios, realice el pago antes mencionado, el cual será aplicado a la partida 54107 del 

Presupuesto Municipal vigente. Comuníquese.- ACUERDO NÚMERO DIECINUEVE.- 

COTIZACIÓN PARA LA COMPRA DE INSTRUMENTOS MUSICALES.- El Concejo Municipal, 

en relación a la cotización presentada por el Señor José Ángel Castillo Salvador, propietario 

del negocio EL CASTILLO MUSICAL, para la compra de instrumentos musicales que serán 

donados al Centro Escolar Cantón Los Chilamates de este Municipio; y con base a lo 

dispuesto en los Arts. 30 Numeral 9, del Código Municipal; 40 literal b) y 68 de la Ley de 

Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública, por unanimidad ACUERDA: I. 

Adjudicar la compra de una Timbaleta de madera con cargador estático, baquetas y llave, la 

cual será donada al Centro Escolar Cantón Los Chilamates, al Señor José Ángel Castillo 

Salvador, propietario del negocio EL CASTILLO MUSICAL, por un costo de CIENTO 

SESENTA DOLARES CON VEINTITRES CENTAVOS DE DÓLAR DE DÓLAR DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($160.23). II. Autorizar a la Tesorería Municipal para que 

del 75% FODES específicamente de la cuenta del proyecto: Apoyo a actividades turísticas, 

artísticas y culturales en el Municipio de Nueva Concepción, año 2015, realice el pago 

antes mencionado, afectando la partida 61199 del Presupuesto Municipal vigente. 

Comuníquese.- ACUERDO NÚMERO VEINTE.- FORMULACIÓN DE CARPETA TÉCNICA.- El 

Concejo Municipal, en relación a la carta oferta presentada por el Ingeniero José Matías 

Cisneros Hércules, para la formulación de la carpeta técnica del proyecto: Mejoramiento de 

tramo de calle principal, Caserío Sitio Las Flores, Cantón Potrero Sula; y con base a lo 

dispuesto en los Arts. 30 Numeral 9, del Código Municipal; 40 literal b) y 68 de la Ley de 

Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública, por unanimidad ACUERDA: I. 

Contratar los servicios profesionales del Ingeniero José Matías Cisneros Hércules, para la 

formulación de la carpeta técnica del proyecto: Mejoramiento de tramo de calle principal, 

Caserío Sitio Las Flores, Cantón Potrero Sula; por un costo de TRESCIENTOS DÓLARES 

DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($300.00). II. Facultase al Señor Alcalde Municipal 

para que en nombre y representación de este Municipio comparezca a otorgar el respectivo 

contrato de servicios profesionales con el referido profesional. III. Se Autoriza a la Tesorería 

Municipal para que del FODES específicamente de la cuenta corriente Pre-Inversión y  

aprobada que haya sido dicha carpeta técnica, realice el pago de los servicios profesionales 

antes mencionados, afectando la partida 61599 del Presupuesto Municipal vigente. 

Comuníquese.- ACUERDO NÚMERO VEINTIUNO.- FORMULACIÓN DE CARPETA 

TÉCNICA.- El Concejo Municipal, en relación a la carta oferta presentada por el Ingeniero José 

Matías Cisneros Hércules, para la formulación de la carpeta técnica del proyecto: 



Mejoramiento de calle principal Monte Verde, Cantón Potrero Sula; y con base a lo 

dispuesto en los Arts. 30 Numeral 9, del Código Municipal; 40 literal b) y 68 de la Ley de 

Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública, por unanimidad ACUERDA: I. 

Contratar los servicios profesionales del Ingeniero José Matías Cisneros Hércules, para la 

formulación de la carpeta técnica del proyecto: Mejoramiento de calle principal Monte 

Verde, Cantón Potrero Sula; por un costo de TRESCIENTOS DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA ($300.00). II. Facultase al Señor Alcalde Municipal para que en 

nombre y representación de este Municipio comparezca a otorgar el respectivo contrato de 

servicios profesionales con el referido profesional. III. Se Autoriza a la Tesorería Municipal para 

que del FODES, específicamente de la cuenta corriente Pre-Inversión y aprobada que haya 

sido dicha carpeta técnica realice el pago de los servicios profesionales antes mencionados, 

afectando la partida 61599 del Presupuesto Municipal vigente. Comuníquese.- ACUERDO 

NÚMERO VEINTIDÓS.- FORMULACIÓN DE CARPETA TÉCNICA.- El Concejo Municipal, en 

relación a la carta oferta presentada por el Ingeniero José Matías Cisneros Hércules, para la 

formulación de la carpeta técnica del proyecto: Mejoramiento de un tramo de calle y 

construcción de barandal en obra de paso en Caserío San José Chilín; y con base a lo 

dispuesto en los Arts. 30 Numeral 9, del Código Municipal; 40 literal b) y 68 de la Ley de 

Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública, por unanimidad ACUERDA: I. 

Contratar los servicios profesionales del Ingeniero José Matías Cisneros Hércules, para la 

formulación de la carpeta técnica del proyecto: Mejoramiento de un tramo de calle y 

construcción de barandal en obra de paso en Caserío San José Chilín; por un costo de 

TRESCIENTOS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($300.00). II. 

Facultase al Señor Alcalde Municipal para que en nombre y representación de este Municipio 

comparezca a otorgar el respectivo contrato de servicios profesionales con el referido 

profesional. III. Se Autoriza a la Tesorería Municipal para que del FODES, específicamente de 

la cuenta corriente Pre-Inversión y aprobada que haya sido dicha carpeta técnica realice el 

pago antes mencionado, afectando la partida 61599 del Presupuesto Municipal vigente. 

Comuníquese.- ACUERDO NÚMERO VEINTITRÉS.- FORMULACIÓN DE CARPETA 

TÉCNICA.- El Concejo Municipal, en relación a la carta oferta presentada por el Ingeniero 

Pedro Roberto Castro Sánchez, para la formulación de la carpeta técnica del proyecto: 

Mejoramiento de Bachillerato en Complejo Educativo Arracaos; y con base a lo dispuesto 

en los Arts. 30 Numeral 9, del Código Municipal; 40 literal b) y 68 de la Ley de Adquisiciones y 

Contrataciones de la Administración Pública, por unanimidad ACUERDA: I. Contratar los 

servicios profesionales del Ingeniero Pedro Roberto Castro Sánchez, para la formulación de 



la carpeta técnica del proyecto: Mejoramiento de Bachillerato en Complejo Educativo 

Arracaos; por un costo de SETECIENTOS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA ($700.00). II. Facultase al Señor Alcalde Municipal para que en nombre y 

representación de este Municipio comparezca a otorgar el respectivo contrato de servicios 

profesionales con el referido profesional. III. Se Autoriza a la Tesorería Municipal para que del 

FODES, específicamente de la cuenta corriente Pre-Inversión y aprobada que haya sido dicha 

carpeta técnica realice el pago de los servicios profesionales antes mencionados, afectando la 

partida 61599 del Presupuesto Municipal vigente. Comuníquese.- ACUERDO NÚMERO 

VEINTICUATRO.- FORMULACIÓN DE CARPETA TÉCNICA.- El Concejo Municipal, en 

relación a la carta oferta presentada por el Ingeniero Alex Francisco Mártir García, para la 

formulación de la carpeta técnica del proyecto: Continuación de concreteado de calle en 

Caserío El Barcaje, Cantón Chilamates; y con base a lo dispuesto en los Arts. 30 Numeral 9, 

del Código Municipal; 40 literal b) y 68 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la 

Administración Pública, por unanimidad ACUERDA: I. Contratar los servicios profesionales del 

Ingeniero Alex Francisco Mártir García, para la formulación de la carpeta técnica del 

proyecto: Continuación de concreteado de calle en Caserío El Barcaje, Cantón 

Chilamates; por un costo de TRESCIENTOS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA ($300.00). II. Facultase al Señor Alcalde Municipal para que en nombre y 

representación de este Municipio comparezca a otorgar el respectivo contrato de servicios 

profesionales con el referido profesional. III. Se Autoriza a la Tesorería Municipal para que del 

FODES, específicamente de la cuenta corriente Pre-Inversión y aprobada que haya sido dicha 

carpeta técnica realice el pago de los servicios profesionales antes mencionados, afectando la 

partida 61599 del Presupuesto Municipal vigente. Comuníquese.- ACUERDO NÚMERO 

VEINTICINCO.- CONFECCIÓN DE UNIFORMES PARA INTEGRANTES DE LA BANDA 

MUNICIPAL.- El Concejo Municipal, en relación a las ofertas que juntamente con el cuadro 

análisis y acta de recomendación presenta la Comisión Evaluadora de Ofertas, para la 

confección de uniformes para los integrantes de la Banda Municipal, los cuales serán 

adquiridos del proyecto: Apoyo a actividades turísticas, artísticas y culturales en el 

Municipio de Nueva Concepción, año 2015. Y con base a lo dispuesto en los Arts. 30 

Numeral 9, del Código Municipal; 40 literal b) y 68 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones 

de la Administración Pública, por unanimidad ACUERDA: I. Adjudicar la confección de 

uniformes para los integrantes de la banda municipal, los cuales se detallan en dicho cuadro 

análisis, al Señor Francisco Abrego Orellana, por la cantidad de SIETE MIL NOVECIENTOS 

CUARENTA DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($7,940.00). II. Facultase 



al Señor Alcalde Municipal para que comparezca a firmar la respectiva Orden de Compra de 

los uniformes a que se refiere el presente Acuerdo. III. Autorizar a la Tesorería Municipal para 

que del 75% FODES específicamente de la cuenta del proyecto: Apoyo a actividades 

turísticas, artísticas y culturales en el Municipio de Nueva Concepción, año 2015, realice 

el pago por la compra antes mencionada, afectando la partida 54104 del Presupuesto 

Municipal vigente. Comuníquese.- ACUERDO NÚMERO VEINTISÉIS.- COTIZACIÓN PARA 

LA COMPRA DE UN APARATO DE SOLDADURA.- El Concejo Municipal, en relación a las 

ofertas presentadas para la compra de un aparato de soldadura marca Lincoln 110-220 voltios, 

para ser utilizado en la Unidad de Servicios Generales de esta municipalidad. Y con base a lo 

dispuesto en los Arts. 30 Numeral 9, del Código Municipal; 40 literal b) y 68 de la Ley de 

Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública, por unanimidad ACUERDA: I. 

Adjudicar la compra de un aparato de soldadura marca Lincoln 110-220 voltios, para ser 

utilizado en la Unidad de Servicios Generales de la municipalidad, al Señor Roberto Danilo 

García Figueroa, por la cantidad de SEISCIENTOS VEINTICINCO DÓLARES DE LOS 

ESTAOS UNIDOS DE AMÉRICA ($625.00). II. Facultase al Señor Alcalde Municipal para que 

comparezca a firmar la respectiva Orden de Compra del aparato antes mencionado. III. Se 

Autoriza a la Tesorería Municipal para que de Fondos Propios, realice el pago por la compra 

antes mencionada, afectando la partida 61199 del Presupuesto Municipal vigente. 

Comuníquese.- ACUERDO NÚMERO VEINTISIETE.- COTIZACIÓN PARA LA REPARACIÓN 

DE MAQUINA RETROEXCAVADORA.- El Concejo Municipal, en relación a la cotización 

presentada por el Señor Will Alexander Iraheta, para la compra de repuestos y reparación de 

la máquina retroexcavadora de esta Municipalidad; y con base a lo dispuesto en los Arts. 30 

Numeral 9, del Código Municipal; 40 literal b) y 68 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones 

de la Administración Pública, por unanimidad ACUERDA: I. Adjudicar la reparación de la 

máquina retroexcavadora de esta Municipalidad, que incluye repuestos y mano de obra, 

detallados en la cotización presentada, al Señor Will Alexander Iraheta, por un valor de 

OCHOCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA ($854.00). II. Autorizar a la Tesorería Municipal para que del 75% FODES 

específicamente de la cuenta del proyecto: Mantenimiento, reparación y compra de 

maquinaria y equipo de la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción, realice el pago del 

servicio de mantenimiento antes mencionado, afectando las partidas 54302 y 54118 del 

Presupuesto Municipal vigente. Comuníquese.- ACUERDO NÚMERO VEINTIOCHO.- 

COTIZACIÓN PARA EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO DE MAQUINA 

RETROEXCAVADORA.- El Concejo Municipal, en relación a la cotización presentada por la 



COMPAÑÍA GENERAL DE EQUIPOS, S.A DE C.V., para el mantenimiento preventivo de la 

máquina retroexcavadora de esta Municipalidad; y con base a lo dispuesto en los Arts. 30 

Numeral 9, del Código Municipal; 40 literal b) y 68 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones 

de la Administración Pública, por unanimidad ACUERDA: I. Adjudicar el mantenimiento 

preventivo de quinientas horas a la máquina retroexcavadora marca Caterpillar de esta 

Municipalidad, que incluye repuestos y mano de obra, detallados en la cotización presentada. 

Al establecimiento COMPAÑÍA GENERAL DE EQUIPOS, S.A DE C.V, por un valor de 

NOVECIENTOS OCHENTA Y TRES DOLARES CON DIECISIETE CENTAVOS DE DÓLAR 

DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($983.17). II. Autorizar a la Tesorería Municipal 

para que del 75% FODES específicamente de la cuenta del proyecto: Mantenimiento, 

reparación y compra de maquinaria y equipo de la Alcaldía Municipal de Nueva 

Concepción, realice el pago por el servicio de mantenimiento antes mencionado, afectando 

las partidas 54302 y 54118 del Presupuesto Municipal vigente. Comuníquese.- ACUERDO 

NÚMERO VEINTINUEVE.- COTIZACIÓN PARA LA COMPRA DE PUNTAS Y ACCESORIOS 

PARA CUCHARON DE MAQUINA RETROEXCAVADORA.- El Concejo Municipal, en relación 

a la cotización presentada por la COMPAÑÍA GENERAL DE EQUIPOS, S.A DE C.V., para la 

compra de puntas y accesorios para cucharon de la máquina retroexcavadora de esta 

Municipalidad; y con base a lo dispuesto en los Arts. 30 Numeral 9, del Código Municipal; 40 

literal b) y 68 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública, por 

unanimidad ACUERDA: I. Adjudicar la compra de cinco puntas para cucharon, cinco pines 

para puntas de cucharon y cinco retenedores para pin de puntas, para la máquina 

retroexcavadora marca Caterpillar de esta Municipalidad; a la COMPAÑÍA GENERAL DE 

EQUIPOS, S.A DE C.V, por un valor de DOSCIENTOS TREINTA Y CINCO DÓLARES CON 

OCHENTA Y TRES CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

($235.83). II. Autorizar a la Tesorería Municipal para que del 75% FODES específicamente de 

la cuenta del proyecto: Mantenimiento, reparación y compra de maquinaria y equipo de la 

Alcaldía Municipal de Nueva Concepción, realice el pago por el servicio de mantenimiento 

antes mencionado, afectando a la partida 54118 del Presupuesto Municipal vigente. 

Comuníquese.- ACUERDO NÚMERO TREINTA.- COTIZACIÓN PARA LA COMPRA DE 

LLANTAS PARA VEHÍCULO MARCA KIA Y MOTOCICLETAS.- El Concejo Municipal, en 

relación a la cotización presentada por el señor Joel Encarnación Calles Acosta,  para la 

compra llantas para el vehículo marca Kia, motocicletas marca Jumbo y Honda de esta 

Municipalidad; y con base a lo dispuesto en los Arts. 30 Numeral 9, del Código Municipal; 40 

literal b) y 68 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública, por 



unanimidad ACUERDA: I. Adjudicar la compra de cuatro llantas marca Firestone para el 

vehículo marca Kia, dos llantas marca Duro Tailandesa para la motocicleta marca Jumbo y dos 

llantas marca Duro Tailandesa para la motocicleta marca Honda, todos los equipos propiedad 

de esta Municipalidad, al señor Joel Encarnación Calles Acosta, por un valor de 

SEISCIENTOS SESENTA Y CUATRO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

($664.00). II. Autorizar a la Tesorería Municipal para que del 75% FODES específicamente de 

la cuenta del proyecto: Mantenimiento, reparación y compra de maquinaria y equipo de 

esta Municipalidad año 2015, realice el pago por la compra antes mencionada, afectando a la 

partida 54109 del Presupuesto Municipal vigente. Comuníquese.- ACUERDO NÚMERO 

TREINTA Y UNO.- COTIZACIÓN PARA EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO DE CAMIÓN 

MARCA INTERNATIONAL PLACA N2218.- El Concejo Municipal, en relación a la cotización 

presentada por Star Motors S.A. DE C.V. para el mantenimiento preventivo del camión marca 

INTERNATIONAL PLACA N2218 de esta Municipalidad; y con base a lo dispuesto en los Arts. 

30 Numeral 9, del Código Municipal; 40 literal b) y 68 de la Ley de Adquisiciones y 

Contrataciones de la Administración Pública, por unanimidad ACUERDA: I. Adjudicar el 

mantenimiento preventivo del camión compactador marca INTERNATIONAL PLACA N2218 de 

esta Municipalidad, que incluye filtros, lubricantes, materiales y mano de obra, detallados en la 

cotización presentada; a la empresa Star Motors, S.A. DE C.V., por un valor de 

CUATROCIENTOS TREINTA DOLARES CON VEINTISIETE CENTAVOS DE DÓLAR DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($430.27). II. Autorizar a la Tesorería Municipal para 

que del 75% FODES específicamente de la cuenta del proyecto: Mantenimiento, reparación 

y compra de maquinaria y equipo de la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción año 

2015, realice el pago del servicio d mantenimiento antes mencionado, afectando las partidas 

54118, 54302 y 54110 del Presupuesto Municipal vigente. Comuníquese.- ACUERDO 

NÚMERO TREINTA Y DOS.- COTIZACIÓN PARA EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO DE 

CAMIÓN MARCA INTERNATIONAL PLACA N2264.- El Concejo Municipal, en relación a la 

cotización presentada por Star Motors S.A. DE C.V., para el mantenimiento preventivo del 

camión marca INTERNATIONAL PLACA N2264 de esta Municipalidad; y con base a lo 

dispuesto en los Arts. 30 Numeral 9, del Código Municipal; 40 literal b) y 68 de la Ley de 

Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública, por unanimidad ACUERDA: I. 

Adjudicar el mantenimiento preventivo del camión marca INTERNATIONAL PLACA N2264 de 

esta Municipalidad, que incluye filtros, lubricantes, materiales y mano de obra, detallados en la 

cotización presentada, a la empresa Star Motors S.A DE C.V., por un valor de 

CUATROCIENTOS TREINTA DOLARES CON VEINTISIETE CENTAVOS DE DÓLAR DE 



LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($430.27). II. Autorizar a la Tesorería Municipal para 

que del 75% FODES específicamente de la cuenta del proyecto: Mantenimiento, reparación 

y compra de maquinaria y equipo de la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción año 

2015, realice el pago antes mencionado, afectando las partidas 54118, 54302 y 54110 del 

Presupuesto Municipal vigente. Comuníquese.- ACUERDO NÚMERO TREINTA Y TRES.- 

RENUNCIA DE LA SEÑORA GRECIA MINERVA PEÑA DE PORTILLO.- El Concejo Municipal, 

visto el escrito presentado por la señora GRECIA MINERVA PEÑA DE PORTILLO, quien se 

desempeña como Técnico de Enlace Municipal para el Desarrollo Empresarial de esta 

Municipalidad, en el cuál interpone su renuncia voluntaria a dicho cargo, por convenir así a sus 

intereses particulares, y que lo hace en los términos expuestos en la Ley de Carrera 

Administrativa Municipal - en lo relativo a la renuncia voluntaria-. Por lo que de conformidad al 

Art. 38 numeral 12 de la Constitución de la República, y Artículos 53-A y siguientes de Ley de 

la Carrera Administrativa Municipal, en relación con el Art. 69 literal g), del Reglamento Interno 

de esta Municipalidad; por unanimidad, ACUERDA: I. Aceptar a partir del día treinta y uno de 

agosto del presente año, la renuncia voluntaria presentada por la señora GRECIA MINERVA 

PEÑA DE PORTILLO, a su cargo como Técnico de Enlace Municipal para el Desarrollo 

Empresarial, en el cual se venía desempeñando desde  el día quince de agosto del año dos 

mil trece. II. Tomando en cuenta que por el momento no se cuenta con disponibilidad 

presupuestaria en el rubro respectivo, no es posible otorgarle la prestación económica a la que 

tiene derecho de acuerdo a la normativa antes relacionada. En tal sentido, dicha prestación 

económica se estará cancelando dentro de los primeros tres meses del próximo año. 

Certifíquese y notifíquese para los efectos legales correspondientes.- ACUERDO NÚMERO 

TREINTA Y CUATRO.- MEMORANDUM DE GERENCIA DE SERVICIOS MUNICIPALES.- El 

Concejo Municipal, visto el Memorándum 83/2015, de fecha dos de septiembre del corriente 

año, de Gerencia de Servicios Municipales, en el que somete a consideración el suministro de 

uniformes para el personal de campo que labora bajo dicha Gerencia, reconociendo que el 

presupuesto para este rubro es muy bajo, sugiere la compra de tres camisetas por empleado, 

siendo este momento cincuenta y tres, por lo que el costo aproximado sería de un mil ciento 

trece dólares. En atención a tal recomendación, este Concejo, en uso de sus facultades 

legales y considerando que por la naturaleza de las funciones que realiza dicho personal, es 

de suma importancia que los mismos porten uniformes institucionales debidamente 

identificados, en tal sentido, ACUERDA: Dar por recibido dicho memorándum y en 

consecuencia, aprobar las recomendaciones contenidas en el mismo. Asimismo, solicitar a 

UACI realice las gestiones pertinentes para la compra de dichas camisetas. Comuníquese.- 



ACUERDO NÚMERO TREINTA Y CINCO.- DESIGNACIÓN DE INTEGRANTES PARA  

COMITÉ INTERSECTORIAL.- El Concejo Municipal, visto el Memorándum 01/20015 de fecha 

dos de septiembre del corriente año, del Jefe de la Unidad de Género de esta Municipalidad, 

en el que, en el marco de la Ley Especial Integral para una Vida Libre de Violencia para las 

Mujeres, solicita se designe a dos miembros del Concejo, para integrar el Comité Intersectorial. 

Por lo que este Concejo, en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 30 numeral 

11, del Código Municipal, por unanimidad ACUERDA: Designar a la Doctora Claudia 

Jacqueline Castro de Mejía, Primera Regidora Suplente; y al Agrónomo Eduardo Antonio Mejía 

Santos, Jefe de la Unidad Administrativa Tributaria Municipal, para que juntamente con las 

autoridades o representantes de otras instancias de esta localidad, integren el referido Comité. 

Comuníquese.- ACUERDO NUMERO TREINTA Y SEIS.- COTIZACIÓN PARA LA COMPRA 

DE CÁMARA FOTOGRÁFICA PROFESIONAL, FLASH Y MEMORIA.- El Concejo Municipal, 

en relación a las ofertas y cuadro análisis presentado por la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucional UACI, para la compra de una cámara fotográfica profesional, un 

flash y una memoria para la Unidad de Comunicaciones Institucionales de esta Municipalidad. 

Y con base a lo dispuesto en los Arts. 30 Numeral 9, del Código Municipal; 40 literal b) y 68 de 

la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública, por unanimidad 

ACUERDA: I. Adjudicar la compra de una cámara digital marca CANON EOS T6 S, resolución 

24.2 megapíxeles, velocidad hasta 5.0 cuadros por segundo, grabación de video full HD, 19 

puntos autoenfoque, Wifi, pantalla LCD de 3”, memoria de 8 Gb, incluye zoom EF.S 18-135 

MM STM; Un flash marca CANON SPEEDLITE 430EXII; y una Memoria de 16 GB Extreme; a 

la empresa RAF S.A DE C.V., por la cantidad de DOS MIL TRESCIENTOS SETENTA Y SEIS 

DÓLARES CON NOVENTA CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA ($2,376.90). II. Facultase al Señor Alcalde Municipal para que comparezca a firmar 

la respectiva Orden de Compra de la cámara y demás accesorios mencionados. III. Se 

Autoriza a la Tesorería Municipal para que del 75% FODES específicamente de la cuenta del 

proyecto: Desarrollo Económico y Social a través de la Comunicación y Publicidad, 

realice el pago antes mencionado, afectando la partida 61199 del Presupuesto Municipal 

vigente. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO TREINTA Y SIETE.- SOLICITUD DE ADESCO 

LOTIFICACIÓN SAN FRANCISCO, CANTÓN LOS CHILAMATES.- El Concejo Municipal, en 

uso de sus facultades legales, y en relación a la solicitud presentada por la Asociación de 

Desarrollo Comunal de Lotificación San Francisco, Cantón Los Chilamates, de este municipio; 

quienes solicitan apoyo económico para la celebración de sus Fiestas Patronales en honor a 

San Francisco de Asís, a celebrarse del uno al cuatro de octubre del presente año. Por 



unanimidad ACUERDA: I. Aportar a Asociación de Desarrollo Comunal de Lotificación San 

Francisco, Cantón Los Chilamates, de este municipio; una ayuda económica por la cantidad de 

CIENTO CINCUENTA DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($150.00), para 

gastos de sus fiestas patronales en honor a San Francisco de Asís, a celebrarse del uno al 

cuatro de octubre del presente año. La cual se hará entrega por medio del Presidente de la 

Junta Directiva de dicha asociación.- II. Autorizar a la Tesorería Municipal para que de la 

cuenta corriente del 5% FIESTAS realice el pago de la aportación, afectando a la partida 

presupuestaria 56303 del Presupuesto Municipal vigente.- Comuníquese.- ACUERDO 

NUMERO TREINTA Y OCHO.- COTIZACIÓN PARA LA COMPRA DE HERRAMIENTAS Y 

ACCESORIOS PARA PINTAR.- El Concejo Municipal, en relación a la cotización presentada 

por el Señor Roberto Danilo García Figueroa (TRANSPORTE Y FERRETERÍA MARIKRISS), 

para la compra de herramientas y accesorios para pintar en las instalaciones del parque 

Municipal de esta Ciudad; y con base a lo dispuesto en los Arts. 30 Numeral 9, del Código 

Municipal; 40 literal b) y 68 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración 

Pública, por unanimidad ACUERDA: I. Adjudicar la compra de las herramientas y accesorios 

para pintar en las instalaciones del parque Municipal, los cuales se detallan en la cotización 

presentada por el señor Roberto Danilo García Figueroa (TRANSPORTE Y FERRETERÍA 

MARIKRISS), por un costo de SETECIENTOS SETENTA Y TRES DÓLARES CON 

CINCUENTA CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($773.50). 

II. Autorizar a la Tesorería Municipal para que del 75% FODES específicamente de la cuenta 

corriente del proyecto: Apoyo a actividades turísticas, artísticas y culturales en el 

Municipio de Nueva Concepción, año 2015, realice el pago antes mencionado, afectando la 

partida 54118 del Presupuesto Municipal vigente. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO 

TREINTA Y NUEVE.- DONACIÓN DE ARBOLES A PARROQUIA EL ROSARIO.- El Concejo 

Municipal, en uso de sus facultades legales y vista la solicitud de la Parroquia El Rosario, de 

esta ciudad; en la que solicita la donación de cuarenta árboles para reforestar el área del 

terreno donde pretenden construir una casa de retiros para los diferentes movimientos de la 

iglesia. Por unanimidad, ACUERDA: Aprobar dicha solicitud e instruir a Gerencia de Servicios 

de Municipales para que de acuerdo a las existencias y variedad de árboles que se encuentren 

en el vivero municipal proceda a realizar la entrega de los árboles solicitados por la Parroquia. 

Comuníquese.- ACUERDO NUMERO CUARENTA.- SOLICITUD DE ADESCO CASERÍO 

PAÑANALAPA.- El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales, y en relación a la 

solicitud presentada por la Asociación de Desarrollo Comunal del Caserío Hacienda 

Pañanalapa, Cantón Potrero Sula de este municipio; quienes solicitan apoyo económico para 



la celebración de las Fiestas Cívicas a celebrarse el 14 de septiembre del presente año. Por 

unanimidad ACUERDA: I. Aportar a la Asociación de Desarrollo Comunal de Hacienda 

Pañanalapa, del Cantón Potrero Sula de este municipio, una ayuda económica por la cantidad 

de CIENTO CINCUENTA DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($150.00), 

para la celebración de dichas fiestas. La cual se hará entrega por medio del señor Raúl Carrillo 

Oliva, en su calidad de Presidente de la Junta Directiva de dicha asociación.- II. Autorizar a la 

Tesorería Municipal para que de la cuenta corriente de Fondos Propios realice el pago de la 

aportación, afectando a la partida presupuestaria 56303 del Presupuesto Municipal vigente.- 

Comuníquese.- ACUERDO NUMERO CUARENTA Y UNO.- COTIZACIÓN 

ARRENDAMIENTO DE SONIDO.- El Concejo Municipal, en relación a la cotización presentada 

por el señor Josué Francisco Cuellar Villatoro, para el arrendamiento de un equipo de sonido 

para la celebración del acto cívico del día quince de septiembre del corriente año, en el parque 

municipal de esta ciudad, y con base a lo dispuesto en los Arts. 30 Numeral 9, del Código 

Municipal; 40 literal b) y 68 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración 

Pública, por unanimidad ACUERDA: I. Adjudicar el arrendamiento de un equipo de sonido 

para la celebración del acto cívico del día quince de septiembre del presente año, al señor  

Josué Francisco Cuellar Villatoro, el cual tendrá un costo de CUATROCIENTOS CUARENTA 

Y CINCO DOLARES ($445.00), dicho arrendamiento incluye los aparatos descritos en la 

respectiva cotización.- II. Facultase al Señor Alcalde Municipal para que comparezca a firmar 

la respectiva Orden de Compra por el arrendamiento a que se refiere el presente Acuerdo.  III. 

Autorizar a la Tesorería Municipal para que del 75% FODES específicamente de la cuenta del 

proyecto: Apoyo a actividades turísticas, artísticas y culturales en el Municipio de Nueva 

Concepción, año 2015, realice el pago del arrendamiento del sonido antes mencionado, 

afectando la partida 54314 del Presupuesto Municipal vigente. Comuníquese.- ACUERDO 

NUMERO CUARENTA Y DOS.- COTIZACIÓN PARA LA COMPRA DE AGUA PARA ACTO 

CIVICO.- El Concejo Municipal, en relación a la cotización presentada por el señor Diego 

Ernesto Huezo Díaz, para el suministro de agua en botella y en bolsa, y con base a lo 

dispuesto en los Arts. 30 Numeral 9, del Código Municipal; 40 literal b) y 68 de la Ley de 

Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública, por unanimidad ACUERDA: I. 

Adjudicar la compra de ocho fardos de agua en botella compuesto de doce unidades de 600 

ml cada fardo, y ciento treinta fardos de agua en bolsa conteniendo cada fardo la cantidad de 

veinticinco unidades de 500 ml; al señor Diego Ernesto Huezo Díaz, las cuales serán 

utilizadas para los asistentes al acto cívico del día 15 de septiembre del presente año, en el 

parque municipal de esta ciudad; por un costo total de CIENTO CINCUENTA Y OCHO 



DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($158.00).- II. Facultase al Señor 

Alcalde Municipal para que comparezca a firmar la respectiva Orden de Compra por el 

suministro a que se refiere el presente Acuerdo. III. Autorizar a la Tesorería Municipal para que 

del 75% FODES específicamente de la cuenta del proyecto: Apoyo a actividades turísticas, 

artísticas y culturales en el Municipio de Nueva Concepción, año 2015, realice el pago por 

la compra antes mencionada, afectando la partida 54101 del Presupuesto Municipal vigente. 

Comuníquese.- ACUERDO NUMERO CUARENTA Y TRES.- COTIZACIÓN PARA LA 

COMPRA DE REFRIGERIO PARA ACTO CIVICO.- El Concejo Municipal, en relación a la 

cotización presentada por EMBOTELLADORA LA CASCADA S.A., para el suministro de 

doscientas nueve cajas de cascada naranja o cascada piña coco, y con base a lo dispuesto en 

los Arts. 30 Numeral 9, del Código Municipal; 40 literal b) y 68 de la Ley de Adquisiciones y 

Contrataciones de la Administración Pública, por unanimidad ACUERDA: I. Adjudicar la 

compra de doscientas nueve cajas de cascada naranja o cascada piña coco, conteniendo 

cada caja veinticuatro unidades; a EMBOTELLADORA LA CASCADA S.A. las cuales serán 

entregadas a los diferentes centros educativos con motivo de la celebración del día 15 de 

Septiembre próximo, por un costo total de UN MIL CUARENTA Y CINCO DOLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($1045.00).- II. Facultase al Señor Alcalde Municipal para 

que comparezca a firmar la respectiva Orden de Compra por el suministro a que se refiere el 

presente Acuerdo. III. Autorizar a la Tesorería Municipal para que del 75% FODES 

específicamente de la cuenta del proyecto: Apoyo a actividades turísticas, artísticas y 

culturales en el Municipio de Nueva Concepción, año 2015, realice el pago por la compra 

antes mencionada, afectando la partida 54101 del Presupuesto Municipal vigente. 

Comuníquese.- ACUERDO NUMERO CUARENTA Y CUATRO.- NOMBRAMIENTO 

INTERINO DE TECNICO DE EMPRE.- El Concejo Municipal, Considerando: I. Que por 

Acuerdo Municipal numero treinta y tres, tomado en la presente sesión de trabajo, se ha 

aceptado la renuncia voluntaria presentada por la Licenciada GRECIA MINERVA PEÑA DE 

PORTILLO, al cargo de Técnico de Enlace Municipal para el Desarrollo Empresarial (EMPRE), 

a partir del treinta y uno de agosto del presente año. Por lo que se vuelve necesario llenar 

dicha plaza vacante realizando el nombramiento interino de la señorita LILIANA IVETTE 

RODRIGUEZ PORTILLO, teniendo en cuenta que con anterioridad a este acto ya había sido 

nombrada para cubrir el período de la licencia sin goce de sueldo concedida a la titular de 

dicha Unidad; mientras se promueve el concurso respectivo para el  nombramiento definitivo 

de la persona que estará a cargo de la referida Unidad. Por tanto, y con base a las facultades 

legales que le confieren el Artículo 204 ordinal 4°, de la Constitución de la República; Artículos 



3 numeral 4, del Código Municipal; en relación con los Artículos 2 numeral 4, 4 y 11 parte final, 

y 34 numeral 4 y Art. 37 de la Ley de la Carrera Administrativa Municipal; por unanimidad, 

ACUERDA: I. Nombrar a la señorita LILIANA IVETTE RODRIGUEZ PORTILLO, como Técnico 

de Enlace Municipal para el Desarrollo Empresarial (EMPRE) de forma interina a partir del día 

diecisiete de septiembre del corriente año al treinta y uno de diciembre de este mismo año, 

devengando el salario mensual de CUATROCIENTOS CINCUENTA DOLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($450.00). En cuanto a sus funciones, jornadas de trabajo, 

derechos, obligaciones y prohibiciones se estará a lo dispuesto en el Manual de Organización 

y Funciones, y el Reglamento Interno de Trabajo de esta Municipalidad, respectivamente. II. 

Autorizar a la Tesorería Municipal para que de la cuenta corriente del 25% FODES, realice el 

pago de dicho salario a la señorita LILIANA IVETTE RODRIGUEZ PORTILLO, aplicando al 

mismo la retención del Impuesto Sobre la Renta. Notifíquese.- ACUERDO NUMERO 

CUARENTA Y CINCO.- INTERPRETACION DE ACUERDO DE GASTOS DE 

REPRESENTACIÓN DEL SEÑOR ALCALDE.- El Concejo Municipal, Considerando: Que por 

Acuerdo número Trece, tomado en Acta número Dos, en fecha quince de enero del corriente 

año, por el Concejo Municipal cuyo mandato finalizó el pasado treinta de abril de este mismo 

año; se autorizó asignar al Señor Alcalde Municipal la cantidad de QUINIENTOS DOLARES 

DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($500.00) de manera mensual, durante el período 

“del uno al treinta y uno de diciembre del corriente año”, el cual debe entenderse que 

dicho período comprende desde “del uno de enero al treinta y uno de diciembre del 

corriente año”. Por lo tanto, este Concejo, con el objeto de aclarar esa circunstancia y 

asimismo, ratificar dicha asignación mensual al Señor Alcalde en funciones a partir de uno de 

mayo de este año; y en uso de las facultades legales que le confiere el Art. 30 del Código 

Municipal, y de conformidad a lo dispuesto en el Art. 29 de las Disposiciones Generales del 

Presupuesto Municipal vigente, por unanimidad ACUERDA: I. Interpretar el Acuerdo número 

Trece, tomado en Acta número Dos, en fecha quince de enero del corriente año, en el sentido 

que la cantidad que se asigna de manera mensual al Señor Alcalde Municipal es a partir “del 

uno de enero al treinta y uno de diciembre del corriente año”.- II. Ratificar dicha 

asignación mensual al Señor Alcalde Municipal Profesor Raúl Andrés Peña Landaverde, a 

partir del uno de mayo al treinta y uno de diciembre de dos mil quince, para que pueda cubrir 

gastos de representación en el ejercicio de sus funciones como tal. III. Autorizar a la Tesorería 

Municipal para que realice el pago de dicha asignación al Señor Alcalde Municipal, afectando a 

la partida correspondiente del Presupuesto Municipal vigente.- NOTIFÍQUESE.- Y no habiendo  

 



más que hacer constar se da por terminada la presente que ratificamos y firmamos. 

 

 

Prof. Raúl Andrés Peña Landaverde    Prof.  Wílfido Menjívar 
Alcalde Municipal         Síndico Municipal 

 

 

 

Sra. Orbelina Martínez de Maldonado           Sr. Miguel Morales Portillo 
     Primera Regidora Propietaria          Segundo Regidor Propietario 

 

 

 

Sr. Rafael Cardoza Hernández           Sra. Rosa Etelvina Tejada Valle 
     Tercer Regidor Propietario             Cuarta Regidora Propietaria 

 

 

  

Sr. Oscar Alirio Rivera Navarro               Sr. Daniel Pacheco Murcia 
   Quinto Regidor Propietario                Sexto Regidor Propietario 
 

 

 

Sra. Julia Arely Velásquez de Amaya    Sr. José Adán López  López 
Séptima Regidora Propietaria    Octavo Regidor Propietario 

 

 

 

Dra. Claudia Jacqueline Castro de Mejía     Ing. José Alexander Tejada Peralta 
Primera Regidora Suplente                Segundo Regidor Suplente 
 

 

 

Srita. Rosa Beatriz Ortiz Tejada     Prof. Pedro Antonio Pereira Arias    
Tercera Regidora Suplente                Cuarto Regidor Suplente 

 

 
    Lic. Manuel de Jesús Landaverde Calderón 
     Secretario Municipal 


